
1 

bc/bc 

Servizio 1 

       
          

 
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MAB Sila 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

n. 449 del 30.12.2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per consumi di energia elettrica e per utenze telefoniche e linee 
internet. Capitoli 4040 e 4880 E.F.2023 

 

L’anno duemilaventitrè addì trenta del mese di dicembre, presso la sede legale ed amministrativa 
dell’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via Nazionale snc. 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n°394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°63 del 17 marzo 
2003, recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco;  

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 
del 07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con 
nota prot. 0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale 
il dott. Francesco Curcio è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con 
decorrenza dalla data di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

  Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. 
Francesco Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 
al 28.02.2028; 

  Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, superiormente approvato dal Dicastero Vigilante 
MASE – Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico e Mare con nota prot. nr.: 54137 del 
05.04.2023, acquisita agli atti dell'Ente prot. nr.: 2030 del 06.04.2023;  

  Vista la 1^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con 
Determinazione del Direttore n. 174 del 27.07.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario 
dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 04 in data 09.08.2022, in atti 
dell’Ente al prot. n. 4367 del 26.07.2023; 

  Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 20 del 30.11.2023, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto “2^ Variazione al bilancio di previsione 2023”, in merito alla quale il 
Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 08 in 
data 29.11.2023 in atti dell’Ente al prot. n. 7303 del 29.11.2023;  

  Vista la 3^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con 
Determinazione del Direttore n. 336 del 06.12.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario 
dei Revisori dei Conti renderà il proprio parere nella prossima riunione utile;  



2 

bc/bc 

Servizio 1 

Vista la 4^ variazione compensativa al bilancio di previsione 2023 adottata con Determinazione 
del Direttore n. 392 del 14.12.2023, in merito alla quale il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti 
renderà il proprio parere nella prossima riunione utile; 

Premesso che in esecuzione alla Deliberazione Consiliare n. 20/2007, la Sede Legale ed 
Amministrativa dell’Ente è ubicata in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), in via Nazionale snc, presso 
l’immobile “Ex Autostello”, concesso in comodato d’uso gratuito dal Comune di San Giovanni in Fiore 
(CS); 

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione formale dell’impegno di spesa, a carattere 
obbligatorio, al fine di poter assicurare il funzionamento della Sede medesima nonché il pagamento delle 
altre utenze (elettriche, telefoniche e linee internet) in uso all’Ente stesso (in particolare le utenze presenti 
in località Fossiata, nel Centro Visita “Cupone”, in località Baraccone, quelle relative alle pensiline 
fotovoltaiche del Centro Visite “Cupone”, presso Villaggio Racise, presso il CRAS di Savelli et presso la 
Casa dell’Escursionista in Lorica), per consumi relativi all’anno in corso; 

Ritenuto, al fine di adempiere agli obblighi di pagamento scaturenti dai sopra detti contratti in 
essere per utenze elettriche e telefoniche, di: 

- impegnare la somma di € 500,00 (cinquecento/00) in favore di Enel Energia S.p.A. con 
Sede legale in Viale Regina Margherita, 125 00198 Roma – P.iva IT15844561009 (codice 
fiscale 06655971007) al capitolo 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, 
riscaldamento ed altre utenze”, capiente e disponibile; 

- impegnare la somma di € 2.635,61 (duemilaseicentotrentacinque/61) in favore di “TIM 
S.p.A.” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1- 20123 - MILANO (MI)- P.iva 
IT00488410010 (Codice fiscale: 00488410010), al capitolo 4880 denominato “Spese per Internet 
e web marketing”, capiente e disponibile; 

Preso atto dell’istruttoria resa dal Responsabile del Servizio 1, dott.ssa Barbara Carelli, allegata 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

Preso atto che il MATTM – Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare, con 
nota circolare prot. n° 10692 del 27/05/2014, ha fornito agli Enti Parco ulteriori indicazioni in materia 
di separazione tra funzioni di indirizzo e programmazione ed attività di gestione, confermate dalla Corte 
dei conti nella Determinazione n. 49/2011; 

Dato atto, che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello Statuto 
dell’Ente e delle Direttive del Ministero dell’Ambiente - D.P.N. - n° 12028 del 13/05/05 e n° 24712 del 
04/10/05, il presente provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore trattandosi 
di atto puramente amministrativo espressione della funzione gestionale; 

Visti: 

− lo Statuto dell’Ente; 
− la legge 7 agosto 1990, n.241, Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

− il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 

− il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente Parco; 
  



3 

bc/bc 

Servizio 1 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto dell'istruttoria resa dal Responsabile del Servizio 1, dott.ssa Barbara Carelli, 
allegata alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. di impegnare la somma di € 500,00 (cinquecento/00) in favore di “Enel Energia S.p.A.” con 
Sede legale in Viale Regina Margherita, 125 00198 Roma – P.iva IT15844561009 (codice fiscale 
06655971007) al capitolo 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed 
altre utenze”, capiente e disponibile; 

4. di impegnare la somma di € 2.635,61 (duemilaseicentotrentacinque/61) in favore di “TIM 
S.p.A.” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1- 20123 - MILANO (MI)- P.iva IT00488410010 
(Codice fiscale: 00488410010), al capitolo 4880 denominato “Spese per Internet e web marketing”, 
capiente e disponibile; 

5. di incaricare l’Ufficio Contabile dell’Ente ad emettere i relativi mandati di pagamento su 
presentazione di regolari fatture inerenti le suddette forniture di energia elettrica e le utenze 
telefoniche ed internet senza ulteriore provvedimento, dando atto che a termine dell’esercizio 
finanziario si provvederà al rendiconto definitivo._ 

 
Il Direttore  

arch. Ilario Treccosti 
Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
30.12.2023
19:07:24
GMT+01:00



1 
bc/bc 

Servizio 1 

           Allegato A 
 
          

 
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MAB Sila 

 
ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per consumi di energia elettrica e per utenze telefoniche e linee 
internet. Capitoli 4040 e 4880 E.F.2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che in esecuzione alla Deliberazione Consiliare n. 20/2007, la Sede Legale ed 
Amministrativa dell’Ente è ubicata in Lorica di San Giovanni in Fiore (CS), in via Nazionale snc, presso 
l’immobile “Ex Autostello”, concesso in comodato d’uso gratuito dal Comune di San Giovanni in Fiore 
(CS); 

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione formale dell’impegno di spesa, a carattere 
obbligatorio, al fine di poter assicurare il funzionamento della Sede medesima nonché il pagamento delle 
altre utenze (elettriche, telefoniche e linee internet) in uso all’Ente stesso (in particolare le utenze presenti 
in località Fossiata, nel Centro Visita “Cupone”, in località Baraccone, quelle relative alle pensiline 
fotovoltaiche del Centro Visite “Cupone”, presso Villaggio Racise, presso il CRAS di Savelli et presso la 
Casa dell’Escursionista in Lorica), per consumi relativi all’anno in corso; 

Ritenuto, al fine di adempiere agli obblighi di pagamento scaturenti dai sopra detti contratti in 
essere per utenze elettriche e telefoniche, di: 

- impegnare la somma di € 500,00 (cinquecento/00) in favore di Enel Energia S.p.A. con 
Sede legale in Viale Regina Margherita, 125 00198 Roma – P.iva IT15844561009 (codice 
fiscale 06655971007) al capitolo 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, 
riscaldamento ed altre utenze”, capiente e disponibile; 

- impegnare la somma di € 2.635,61 (duemilaseicentotrentacinque/61) in favore di “TIM 
S.p.A.” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1- 20123 - MILANO (MI)- P.iva 
IT00488410010 (Codice fiscale: 00488410010), al capitolo 4880 denominato “Spese per Internet 
e web marketing”, capiente e disponibile; 

Visti: 

− lo Statuto dell’Ente; 
− la legge 7 agosto 1990, n.241, Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

− il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70; 

− il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente Parco; 
 

Per tutto quanto sopra premesso, salvo diverso avviso della Direzione 



2 
bc/bc 

Servizio 1 

 

PROPONE 
 

1. di impegnare la somma di € 500,00 (cinquecento/00) in favore di “Enel Energia S.p.A.” con 
Sede legale in Viale Regina Margherita, 125 00198 Roma – P.iva IT15844561009 (codice fiscale 
06655971007) al capitolo 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed 
altre utenze”, capiente e disponibile; 

2. di impegnare la somma di € 2.635,61 (duemilaseicentotrentacinque/61) in favore di “TIM 
S.p.A.” con Sede legale in Via Gaetano Negri,1- 20123 - MILANO (MI)- P.iva IT00488410010 
(Codice fiscale: 00488410010), al capitolo 4880 denominato “Spese per Internet e web marketing”, 
capiente e disponibile; 

3. di incaricare l’Ufficio Contabile dell’Ente ad emettere i relativi mandati di pagamento su 
presentazione di regolari fatture inerenti le suddette forniture di energia elettrica e le utenze 
telefoniche ed internet senza ulteriore provvedimento, dando atto che a termine dell’esercizio 
finanziario si provvederà al rendiconto definitivo._ 

 
       Il Responsabile del Servizio 
                  dott.ssa Barbara Carelli 

Firmato digitalmente da

Barbara Carelli

CN = Carelli Barbara
C = IT
Data e ora della firma:
30/12/2023 11:45:07



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sui capitoli 4040 e 4880 

- E.F. 2023. 

Lorica lì 30 dicembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 30 dicembre 2023                                                                         Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                               (Dott.ssa Barbara Carelli) 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 30 dicembre 2023 

                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 

                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 

 
Lorica lì 30 dicembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
                (Dott.ssa Barbara Carelli) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 

 


